[image: image1.jpg]

                                                         СОВЕТ   ДЕПУТАТОВ

                                 МО СОСНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

      МО  ПРИОЗЕРСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

                       ЛЕНИНГРАДСКОЙ   ОБЛАСТИ

                   РЕШЕНИЕ

От   27 августа    2015г.       № 35
Об утверждении Положения «О порядке

строительства объектов газоснабжения

индивидуального жилого фонда в

МО Сосновское сельское поселение МО

 Приозерский муниципальный  район

 Ленинградской  области»

   В целях совершенствования механизма газоснабжения индивидуального жилого фонда в муниципальном образовании Сосновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области и  обеспечения удовлетворения потребностей граждан в газовом топливе, в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 31 марта 1999 года  № 69-ФЗ «О газификации в Российской Федерации»,  Федеральным законом  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», учитывая рекомендации, определенные в Постановлении Правительства Ленинградской области от 30 августа 2013 года № 282 «Об утверждении порядка предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам на возмещение части затрат в связи с выполнением работ по подключению внутридомового газового оборудования индивидуальных домовладений к сетям газораспределения» (с изменениями), руководствуясь Уставом муниципального образования Сосновское сельское поселение, совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О порядке строительства объектов газоснабжения индивидуального жилого фонда в муниципальном образовании Сосновское сельское поселение МО  Приозерский муниципальный район Ленинградской  области» (Приложение).                  .        2 .   Решение совета депутатов МО Сосновское сельское поселение от 19декабря 2013г .№ 153 «Об утверждении положения о порядке строительства объектов газоснабжения индивидуального жилого фонда в муниципальном образовании Сосновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области» признать утратившим силу.

        3. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов  (председатель Воробей А.Н.)

       4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава муниципального

образования:

Д.В.Калин
.Разослано:   дело – 2,ад.ПМРЛО -1, Сосн.адм.-1, Припрок-1
Приложение № 1

к решению Совета депутатов

МО Сосновское сельское поселение

                                                                                                                       от 27 августа   2015г. № 35
                                                                 Положение

         «О порядке строительства объектов газоснабжения  индивидуального жилого
      фонда в  МО Сосновское сельское поселение МО  Приозерский муниципальный

                                         район Ленинградской  области»

1. Правоотношения, регулируемые настоящим Положением

Настоящее Положение определяет правовые, экономические и организационные основы отношений в области строительства объектов газоснабжения индивидуального жилого фонда в муниципальном образовании Сосновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области  и направлено на обеспечение удовлетворения потребностей граждан в газовом топливе. Настоящее положение основывается на нормах Конституции Российской Федерации, федерального закона от  31 марта 1999 года № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и учитывая рекомендации, определенные в постановлении Правительства Ленинградской области от 30 августа 2013 года № 282 «Об утверждении порядка предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам на возмещение части затрат в связи с выполнением работ по подключению внутридомового газового оборудования индивидуальных домовладений к сетям газораспределения» (с изменениями), в соответствии с которыми организация газоснабжения населения является полномочием органов местного самоуправления поселений и осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и муниципальными нормативными правовыми актами.

1. Организация газоснабжения населения в границах поселения – относится к вопросам местного значения поселения.

2. Организация газоснабжения поселений в границах муниципального района – вопрос местного значения муниципального района.

                                           2. Общие положения

1.
Положение «О порядке строительства объектов газоснабжения

индивидуального жилого фонда в МО Сосновское сельское поселение МО

 Приозерский муниципальный  район Ленинградской  области»  (далее - Положение) устанавливает порядок взаимоотношений между администрацией МО Сосновское сельское поселение и собственниками жилых домов.

2. В настоящем положении используются следующие термины и определения:

-
распределительный газопровод - газопровод, обеспечивающие подачу газа от газораспределительных станций магистральных газопроводов или других источников газоснабжения до газопроводов-вводов или организаций - потребителей газа;

-
газопровод-ввод - газопровод от места присоединения к распределительному газопроводу до отключающего устройства или наружной конструкции здания либо сооружения потребителя газа;

-собственники-собственники жилых домов, принявших добровольное решение о газификации жилых домов;

Проектно- сметная документация - набор текстовых и графических документов, отображающих архитектурные, технические и технологические решения, описание принятых технических решений, рабочих чертежей, схем, планов и других документов в графической форме, спецификации оборудования и материалов, расчет стоимости строительства, пояснения и ссылки на нормативные и технические документы, используемые при расчетах, обосновывающие принятые решения.

- Проект по газификации - набор текстовых и графических документов, отображающих архитектурные, технические и технологические решения, описание принятых технических решений, чертежей, схем, планов и других документов в графической форме, расчет стоимости строительства, пояснения и ссылки на нормативные и технические документы, используемые при расчетах, обосновывающие принятые решения.

- Подпрограмма «Газификация муниципального образования Сосновское  сельское поселение»  муниципальной программы «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры

и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании Сосновское сельское поселение» - муниципальный правовой акт администрации МО Сосновское сельское поселение, разработанный в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации, предусматривающий бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности.

-уполномоченная организация – администрация МО и (или) уполномоченный администрацией хозяйствующий субъект, имеющий  лицензию на осуществления проектирования, строительства и эксплуатацию систем газоснабжения;
-инициативная группа – представители не менее 70% граждан, проживающих на одной улице и принявших решение о строительстве систем газоснабжения;

3. Принципы муниципальной политики в области газоснабжения в муниципальном образовании Сосновское  сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области
В целях обеспечения единого подхода к решению вопросов, касающихся газоснабжения в муниципальном образовании Сосновское  сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области  органов местного самоуправления, а также организаций, осуществляющих газоснабжение в Российской Федерации, устанавливаются следующие принципы муниципальной политики в указанной области:

-муниципальная поддержка развития газоснабжения в целях улучшения социально-экономических условий жизни населения, обеспечения технического прогресса и создания условий для развития экономики муниципального образования с учетом промышленной и экологической безопасности;

-повышение уровня газификации индивидуальных жилых домов, расположенных на территории муниципального образования, на основе формирования и реализации соответствующих региональных  и муниципальных программ газификации;

- поддержка малообеспеченных граждан, проживающих на территории муниципального образования.
4. Планирование строительства систем газоснабжения на территории муниципального образования Сосновское  сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области
Строительство систем газоснабжения индивидуальных жилых домов за счет бюджетных средств и совместного вложения бюджетных средств и средств инвесторов осуществляется в соответствии с муниципальной программой газоснабжения.

Включение объектов в муниципальную программу газоснабжения индивидуальных жилых домов осуществляется на основании заявок инициативных групп, администрации МО и иных инвесторов.

 Заявка на включение в муниципальную программу газификации должна содержать:

- обоснование инвестиций в строительство газопровода по данному участку;

- сведения о наличии проектно-сметной документации или о необходимости ее разработки;

- технико-экономическое обоснование и условия финансирования;

- сводные сметные расчеты стоимости строительства.

Администрация муниципального образования совместно с уполномоченной организацией готовит проект муниципальной программы газификации и заявку для включения наиболее важных объектов в региональную программу газификации Ленинградской области.

Инициативная группа образуется  по решению собрания граждан-потребителей газа.

Собрание граждан - потребителей газа считается правомочным,  если на нем присутствует не менее 70% потенциальных участников строительства системы газоснабжения одной улицы. Решение собрания считается принятым, если за строительство системы газоснабжения и образование инициативной группы проголосовало не менее 50% собственников индивидуальных жилых домов, расположенных на данной улице.

Решение собрания оформляется протоколом. По решению собрания его участниками заключается договор простого товарищества, в котором указывается:

- обязательства соединения вкладов и совместных действий без образования юридического лица для достижения определенной в решении цели;

-сведения о вкладах товарищей;

-порядок ведения общих дел;

-обязательства по передаче построенной системы газоснабжения в собственность муниципального образования и в дальнейшем эксплуатирующей организации;

-ответственность по обязательствам;

-порядок прекращения договора;

-установка защитных зон газопровода.

5. Проектирование и строительство систем газоснабжения

1. Администрация МО Сосновское сельское поселение в течении двух месяцев с начала действия подпрограмма «Газификация»  запрашивает технические условия у газораспределительной организации на подключение к газораспределительным сетям.
2.
При разработке проекта по газификации ЗАКАЗЧИКОМ выступает администрация МО Сосновское сельское.
3.
Порядок выполнения проектно-сметной документации

3.1.
Данный этап газификации представляет собой следующий комплекс работ: администрация МО Сосновское сельское поселение заключает с собственниками договоры долевого участия в финансировании разработки проектно-сметной документации по газификации после того, как объект включен в подпрограмма «Газификация»
3.2. администрация МО Сосновское сельское поселение осуществляет выбор организации на выполнение проектно-сметной документации (далее ПСД) на конкурсной основе;

 3.3 администрация МО Сосновское сельское поселение заключает с выбранной на конкурсной основе организацией муниципальный контракт на выполнение ПСД.

3.4.
Конечным результатом совместной деятельности является:

-
проектно-сметная документация, оформленная в соответствии с действующим законодательством.

          6. Порядок проведения строительно-монтажных работ

1.
Данный этап газификации представляет собой следующий комплекс работ:

1.1. Администрация МО Сосновское сельское поселение заключает с собственниками договоры долевого участия в финансировании строительно-монтажных работ;

1.2. Администрация МО Сосновское сельское поселение осуществляет выбор организации на выполнение строительно-монтажных работ (далее - СМР) на конкурсной основе;

 1.3.  Администрация МО Сосновское сельское поселение заключает с выбранной на конкурсной основе организацией муниципальный контракт на выполнение СМР.

2.
Конечным результатом совместной деятельности является
сданный в эксплуатацию распределительный газопровод.

3.
Технический надзор за ведением СМР осуществляет выбранная на конкурсной основе организация.
4.
Ввод объектов в эксплуатацию осуществляется в соответствии действующим законодательством Российской Федерации.

5.
По окончании строительства распределительный газопровод, как законченные строительством объекты, принимаются в муниципальную собственность и передаются в  эксплуатацию уполномоченной организации.
7. Порядок взаимоотношений  администрация МО Сосновское

                     сельское поселение с собственниками.

1.
Все взаимоотношения в области проектирования и строительства распределительных газопроводов, между администрацией МО Сосновское сельское поселение  и собственниками строятся исключительно на добровольных договорных началах.

2.
Договор должен содержать все основные и существенные элементы взаимоотношений сторон, а именно:

-
определен предмет договора;

-
определена сумма денежных средств собственников;

-
сроки и порядок внесения денежных средств со стороны собственника (ов);

-
срок окончания строительства объекта указывается согласно муниципального контракта;

-
предусматривать ответственность Сторон за ненадлежащее исполнение условий договора.
3. Договор может быть двух- или многосторонним, в зависимости от пообъектного состава газификации и его участников.
 8. Финансирование работ по проектированию и строительству.

1.
Источниками финансирования проектно-сметной документации распределительных газопроводов могут являться:
  -  средства  бюджета Ленинградской области;

 -  средства бюджетов муниципального образования Сосновское сельское
     поселение;
-
добровольные внебюджетные средства заинтересованных лиц.

2.
Источниками финансирования при выполнении строительно-монтажных
          работ могут являться  :

-
средства бюджета Ленинградской области;

-        средства бюджетов муниципального образования Сосновское сельское
      поселение;

 -     добровольные внебюджетные средства заинтересованных лиц.
 3.
Финансирование работ по проектированию и строительству газопроводов-вводов осуществляется в соответствии с постановлением Правительства Ленинградской области N 282 от 30 августа 2013 г. «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ, ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ, ФИЗИЧЕСКИМ ЛИЦАМ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЧАСТИ ЗАТРАТ В СВЯЗИ С ВЫПОЛНЕНИЕМ РАБОТ ПО ПОДКЛЮЧЕНИЮ ВНУТРИДОМОВОГО ГАЗОВОГО ОБОРУДОВАНИЯ ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ДОМОВЛАДЕНИЙ К СЕТЯМ ГАЗОРАСПРЕДЕЛЕНИЯ» (с изменениями). В остальных случаях, в размере  100% за счет собственников домовладений.